CÂMARA  MUNICIPAL DE FERVEDOURO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Osvaldo Fernandes, 343 – Centro – CEP 36.815-000 – Fervedouro / MG    Tel. (32) 3742-1313
e-mail: fervecamara@terra.com.br

M O Ç Ã O  N° 04 / 2023

DD. Presidente da Câmara Municipal de
Fervedouro –MG

A Vereadora  ,  abaixo assinado,  solicita que se escreva nos anais desta
Casa Legislativa uma MOÇÃO DE APLAUSO ao Pe. ELIAS   Considerado um
Padre de Destaque em nosso Município.

A  Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após ouvido

o plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações, nos termos desta

Moção de Aplausos ao Padre ELIAS DE SOUZA DORNELAS, pelos seus

relevantes serviços prestados ao desenvolvimento humano de FERVEDOURO,

através da evangelização e do trabalho pastoral. A Igreja se torna viva à medida

que seus líderes avançam no cultivo da fé e da ação missionária da propagação da

palavra de Deus, e, dentro desta dimensão, podemos afirmar que o Padre ELIAS

da Paróquia de São Francisco do Glória  realizou um trabalho memorável de

santidade e transformação, em Fervedouro, na luta incansável de toda a

Comunidade Católica em prol de um único objetivo: ereção da Paroquia Santa

Barbara, Capela em Paróquia. Na qualidade de líder  das atividades pastorais,

movimentos e serviços da Igreja Católica, o Pe. ELIAS  foi e È  um líder

incontestável, um maestro habilidoso e um operário competente, em que, pela sua

dinâmica de trabalho, fortaleceu as bases da Igreja, trazendo os leigos para serem

agentes partícipes deste novo tempo, e assim, testemunhamos a Ereção da

PARÓQUIA DE SANTA BARBARA e  do Compromisso, escolas eclesiásticas

que deram uma nova vida para a Igreja, em que juntando-se às pastorais e aos

movimentos, consolidaram uma Igreja em saída, uma Igreja Missionária e uma

Igreja pulsante, em que os seus fieis, se fazem obreiros da prática do bem servir,

da fraternidade e da evangelização. O Padre ELIAS , sempre bem firme e

disciplinado, se constituiu como um grande colaborador da Igreja, levando as

todos a sua mensagem forte de esperança, de amor e de vida, enaltecendo a fé

como uma ponte que liga o homem à Deus, e pelo seu belo exemplo de

missionário. Portanto, este  homem de Deus, líder religioso, que se destaca pelo

trabalho incansável pela evangelização, a firmeza da fé, a criatividade e

determinação nos projetos de crescimento da Igreja Católica; o zelo e o apoio às

pastorais, movimentos e serviços, se tornaram legado que, marcou a história desta

terra. Portanto, reconhecendo a dignidade com que este  homem de Fé inabalável,

rendemos esta homenagem em forma de Moção de Aplausos.

Ao. Pe.   ELIAS os nossos sinceros agradecimentos. Não podemos
deixar os bons trabalho e a dedicação e  ações passarem em branco e a

CÂMARA  MUNICIPAL DE FERVEDOURO

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Osvaldo Fernandes, 343 – Centro – CEP 36.815-000 – Fervedouro / MG    Tel. (32) 3742-1313
e-mail: fervecamara@terra.com.br

Câmara, que é a legitima representante do povo, tem que valorizar o trabalho
realizado em prol da comunidade Fervedourense.

Requeiro à esta Casa Legislativa,  uma vez aprovada a MOÇÃO DE

APLAUSO, seja dado conhecimento ao Pe   ELIAS, convidando- o para vir a
esta Casa Legislativa receber sua MOÇÃO DE APLAUSO, manifestando o
aplauso e os agradecimentos da Câmara Municipal de Fervedouro, em nome
da Comunidade.

  Sala de Sessões 05 de Dezembro  de 2023

   ___________________________________________________

    ROSANGELA VENTURA PECCINI
     VEREADORA PSDB